[2]. Ecce igitur quod per litteras vestri³ meique nepotis, nec non aliorum quamplurium amicorum, significatum est michi per ordinamentum nuper factum Florentiae super absolutione ban-

nitorum quod, si solvere vellem certam pecuniae quantitatem vellemque pati notam oblationis⁴, et absolvi possem et redire ad praesens. In qua quidem duo ridenda et male praeconsiliata sunt, pater; dico male praeconsiliata per illos qui talia expresse-runt, nam vestrae litterae discretius et consultius clausulatae nichil de talibus continebant.

[3]. Estne ista revocatio gratiosa qua Dantes Alagherii revocatur ad patriam, per trilustrum fere perpessus exilium? Hocne meruit innocentia manifesta quibuslibet? hoc sudor et labor⁵ continuatus in studio? Absit a viro philosophiae domestico temeraria tantum cordis humilitas, ut more cuiusdam Cioli⁶ et aliorum infamium quasi vincus ipse se patiatur offerri! Absit a viro praedicante iustitiam ut, perpessus iniurias, iniuriam inferentibus velut benemerentibus pecuniam suam solvat!

[4]. Non est haec via redeundi ad patriam, pater mi; sed si alia per vos ante aut deinde per alios invenitur quae famae Dantisque honori non derogat, illam non lentis passibus⁷ acceptabo; quod si per nullam Florentia introitur, numquam Florentiam introibo. Quidni? nonne solis astrorumque specula ubique conspiciam, nonne dulcissimas veritates potero speculari ubique sub caelo, ni prius inglorium, imo ignominiosum, populo Florentinae civitati me reddam? Quippe nec panis deficiet⁸.

TRADUZIONE. Nella vostra lettera, accolta con la reverenza e l'affetto dovuti, ho inteso, con animo grato e attenta considerazione, quanto vi occupi e vi stia a cuore il mio ritorno in patria; onde tanto più stretto mi legaste a voi, quanto più raro accade che gli esuli trovino amici. Anche se la risposta a quanto comunicatomi non sarà quale forse vorrebbe la pusillanimità di alcuni, affettuosamente vi chiedo che, prima di giudicarla, la sottoponiate all'esame del vostro senno.

Ecco dunque che con lettera del vostro e mio nipote, nonché di altri numerosi amici, mi si comunica, in base alla Provvisione fatta di recente in Firenze circa l'assoluzione degli sbanditi, che se pagassi una determinata quantità di denaro, e sopportassi il marchio dell'oblazione, non solo potrei essere assolto, ma subito ritornare. Nella qual proposta le due cose, o padre, sono risibili e male meditate; intendo mal meditate da quelli che le formularono, poiché la lettera vostra, redatta in forma più discreta e ponderata, nulla di simile conteneva.

È questo dunque il richiamo per grazia, con cui si fa tornare in patria Dante Alighieri dopo aver patito un esilio quasi trillustre? Questo meritò l'innocenza manifesta a chiunque? Questo il sudore e la diuturna fatica negli studi? Lungi da un familiare della Filosofia una così inconsulta pochezza d'animo da farsi offrire quasi in vincoli a mo' d'un qualunque Ciolo e d'altri mafamati! Lungi da chi predica la Giustizia che, avendo patito

ingiuria, paghi del suo denaro a quelli che lo offesero, come se bene avessero meritato!

Non è questa la via per ritornare in patria, o padre mio; ma se prima da voi, poi da altri, altra ne è trovata che nulla tolga alla fama di Dante e al suo onore, a passi non lenti quella via prenderò. Che se per nessuna tal via si entra in Firenze, giammai in Firenze entrerò. Perché no? Forse che non potrò dovunque vedere le sfere del sole e delle stelle, e non potrò sotto qualunque cielo speculare i dolcissimi veri, prima che senza gloria, anzi con ignominia, io mi renda al popolo e alla città di Firenze? Nè pure il pane mancherà. [*Traduzione inedita di Francesco Mazzoni*].

DALL'EPISTOLA A CANGRANDE

XIII, § 10

Libri titulus est: «Incipit *Comoedia* Dantis Alagherii, Florentini natione, non moribus». Ad cuius notitiam sciendum est quod¹ *comoedia* dicitur a *comos* 'villa' et *oda*, quod est 'cantus' unde *comoedia* quasi 'villanus cantus'. Et est *comoedia* genus quoddam poëticae narrationis ab omnibus aliis differens. Differt ergo a *tragoedia* in materia per hoc, quod *tragoedia* in principio est admi-

rabilis et quieta, in fine seu exitu foetida et horribilis; et dicitur propter hoc a *tragos*, quod est 'hircus' et *oda*, quasi 'cantus hircinus', id est foetidus ad modum hirci: ut patet per Senecam² in suis *tragoediis*. *Comoedia* vero inchoat asperitatem alicuius rei, sed eius materia prospere terminatur, ut patet per Terentium in suis *comoediis*. Et hinc consueverunt dictatores³ quidam in suis salutationibus dicere loco salutis «*tragicum principium et comicum finem*». Similiter differunt in modo loquendi: *elate* et *sublime* *tragoedia*; *comoedia* vero remisse et humiliter, sicut vult Horatius in sua *Poëtria*⁴, ubi licentiat aliquando *comicos* ut *tragoedos* loqui, et sic e converso:

*Interdum tamen et vocem comoedia tollit,
iratusque Chremes tumido delitigat ore;
et tragicus plerumque dolet sermone pedestri
Telephus et Peleus, etc.*

Et per hoc patet quod *Comoedia* dicitur *praesens opus*. Nam, si ad materiam respiciamus, a principio horribilis et foetida est, quia *Infernus*, in fine prospera, desiderabilis et grata, quia *Paradisus*; ad modum loquendi, remissus est *modus et humilis*, quia *locutio vulgaris* in qua et mulierculae communicant. Et sic patet quare *Comoedia* dicitur. Sunt et alia genera narrationum poëticarum, scilicet *carmen bucolicum*, *elegia*, *satira* et *sententia*.